[image: ]
Администрация муниципального района «Каларский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 февраля 2018 года									№ 54
с. Чара

О проведении  в День оленевода и охотника
районных соревнований по национальным видам спорта

В целях в целях развития, популяризации  национальных видов спорта, укрепления здоровья коренных малочисленных народов Российской Федерации, приобщения различных групп населения к традиционной культуре коренных малочисленных народов Российской Федерации, формирования здорового образа жизни населения муниципального района Каларского район, руководствуясь ст. 29 устава муниципального района "Каларский район", администрация муниципального района «Каларский район» постановляет:

1. Провести районные соревнования по национальным видам спорта  в День оленевода и охотника 10 марта 2018 года.
2. Утвердить положение о проведении районных соревнований по национальным видам спорта (приложение № 1).
3. Заместителю председателя комитета социального развития администрации муниципального района "Каларский район" А.А. Симоновой:
организовать и провести районные соревнования по национальным видам спорта;
предоставить информационно-аналитический отчет о проведении соревнования председателю комитета социального развития администрации муниципального района «Каларский район» в установленные законом сроки.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Каларский район» - председателя комитета социального развития С.Л. Рошкову.
5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования) на официальном сайте муниципального района "Каларский район"  и действует до 01 мая 2018 года.

Глава муниципального района
«Каларский район»							П.В. Романов

Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального района "Каларский район"
от 13 февраля 2018 года № 54

Положение о спортивных соревнованиях  по национальным видам спорта
в День оленевода и охотника

1.Общие положения
1.1. Спортивные соревнованияпо национальным видам спорта, проводятся в целях развития, популяризации  национальных видов спорта, укрепления здоровья коренных малочисленных народов Российской Федерации. Приобщения различных групп населения  к традиционной культуре коренных малочисленных народов Российской Федерации.
1.2. Программа спортивных соревнований: гонки на оленях в упряжке, гонки на оленях верхом (в седле), метание маута, перетягивание палки, прыжки через нарты.

2. Руководство по проведению
2.1. Общее руководство по проведению соревнований осуществляет администрация муниципального района «Каларский район». Непосредственное проведение возлагается на МУДО ДЮСШ Каларского района. Судейская коллегия назначается оргкомитетом по проведению Дня оленевода и охотника.

3. Сроки и место проведения
3.1. Спортивные соревнования по гонкам на оленях в упряжке, по гонкам на оленях верхом (в седле) проводятся  10 марта 2018 г. на русле реки Чара, напротив центральной площади с. Чара. Судейская коллегия регистрирует участников с 12-00 ч. до 13-00ч. на месте проведения праздника. Начало соревнований в 14.00 ч.
3.2. Спортивные соревнования по метанию маута, перетягиванию палки, прыжкам через нарты проводятся на центральной площади с. Чара 10 марта 2018 г. в 15-00ч.  на центральной площади с. Чара, по отдельно установленным правилам.

3. Участники соревнования
4.1. К участию в соревнованиях допускаются юноши, мужчины и женщины из числа коренных малочисленных народов Российской Федерации, ведущие традиционный образ жизни и занимающиеся традиционным хозяйствованием и промыслами. Возраст участников не моложе 17 лет.
4.2. Участников спортивных соревнований по национальным видам спорта, представляет общественная организация «Эвенки Каларского района» с согласием допуска к соревнованиям.
4.3.  Каждый участник имеет право выступить во всех видах спортивной программы.
4.4. Приветствуется экипировка в национальную одежду или её элементы.
4.5. Дети от 17 лет и до 18 лет допускаются к участию в соревнованиях при наличии письменного разрешения родителей (законных представителей).
4.6. Предварительные заявки на участие в соревновании подаются не позднее, чем за два дня до начала соревнования в  судейскую коллегию– эл. почта charaspor@yandex.ru., телефон 8 (30261) 22-5-16.

5.Порядок и условия соревнования
5.1. Гонки на оленях в упряжке. Соревнования проводятся среди мужчин и женщин. Протяженность трассы составляет 1 км.,  вдоль русла реки Чара. Победитель определяется по наименьшему количеству времени.Старт упряжек осуществляется всеми участниками. Оленей в упряжке должно быть две головы. Заезды проводится по специально отведенному коридору. Старт оленей в упряжке осуществляется возле автомобильного моста реки Чара, финиш – напротив центральной площади с. Чара.
5.2.Гонки на оленях верхом (в седле). Соревнования проводятся среди мужчин и женщин. Протяженность трассы составляет  500 м.,  вдоль русла реки Чара. Победитель определяется по наименьшему количеству времени.Заезды  проводится по специально отведенному коридору. Старт  на оленях верхом (в седле) осуществляется вдоль русла реки Чара, финиш - напротив центральной площади с. Чара.
5.3. Метание маута. Соревнования проводятся среди мужчин и женщин.Победители определяются по наибольшему количеству удачных попыток.
5.4. Прыжки через нарты. Соревнования проводятся среди мужчин и женщин.Победитель определяется по наибольшему количеству выполненных прыжков.
[bookmark: _GoBack]5.5. Перетягивание палки. Соревнования проводятся среди мужчин и женщин. Победители  определяются по Олимпийской системе (проигравший выбывает из соревнований).

6.Порядок определения победителей
6.1. При проведении итогов соревнований,  судейская коллегия определяет победителей, оформляет протокол соревнований.
6.2. На основании протоколов соревнований,  судейская коллегия объявляет о победителях соревнований.

7. Заключительные положения
7.1.Возникшие спорные ситуации по определению победителей, результатам соревнования и другим вопросам рассматриваются всеми заинтересованными лицами в соответствии с правилами проведения соревнований.

image1.png